Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 декабря 2017 года г. Ростов-на-Дону 

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Фадеевой Э.Н., 

при секретаре Леманской С.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Романовой А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Ратиани И.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления без цели сбыта, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, примерно в ДД.ММ.ГГГГ точное время и дата следствием не установлены, находясь во дворе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, сорвал верхушечные части растений конопли, содержащих наркотические средства, которые стал хранить на чердаке летней кухни по вышеуказанному адресу. 

Затем ФИО1 не позднее 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сорванные им верхушечные части растений конопли подготовил для сушения, расположив часть растительной массы зеленого цвета, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 139,50 г, состоящей из двух фрагментов стеблей с листьями и верхушками, на чердаке летней кухни, тем самым стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления по вышеуказанному адресу, а часть высушил и измельчил при помощи металлической муфты с сеткой, а также двух металлических дуршлагов, после чего неустановленную часть вышеуказанного высушенного наркотического средства ФИО1 употребил путем курения, воспользовавшись фрагментом полимерной бутылки с этикеткой «pepsi», деформированной полимерной бутылкой, закрытой полимерной крышкой, фрагментом резиновой трубки с металлическим наперстком, металлической и керамической миской, вследствие чего на его руках, металлической муфте с сеткой, двух металлических дуршлагах, полимерной бутылке с этикеткой «pepsi», деформированной полимерной бутылке, закрытой полимерной крышкой, фрагменте резиновой трубки с металлическим наперстком, металлической и керамической миске образовались наслоения веществ, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол постоянной массой 0,139 г, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) постоянной массой 6,59 г поместил в бумажный сверток, который положил в правый внутренний карман своей зимней куртки серого цвета с оранжевыми вставками, после чего стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 20 минут в ходе проведения оперативных мероприятий, направленных на установление лица, занимающегося употреблением и хранением наркотических средств, а именно в ходе проведения обыска, назначенного дознавателем ОД ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на чердаке летней кухни, расположенной в глубине двора указанного домовладения, на полу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: растительная масса зеленого цвета, состоящая из двух фрагментов стеблей с листьями и верхушками, которая содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 139,50 г, что является крупным размером. 

Далее в ходе обыска в гараже, находящемся на территории двора указанного домовладения, справа от входа сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 1) металлическая муфта с сеткой, на поверхностях которой имеются наслоения веществ, постоянной массой 0,12 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Количественное содержание тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0, 003 г; 2) два металлических сетчатых дуршлага, на поверхностях которых имеются наслоения веществ общей постоянной массой 0,03 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве; 3) фрагмент полимерной бутылки с этикеткой «pepsi», на внутренней поверхности которой имеются наслоения веществ постоянной массой 0,70 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Количественное содержание тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0,035 г; 4) фрагмент резиновой трубки с металлическим наперстком, на поверхностях которой имеются наслоения веществ постоянной массой 0,12 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Количественное содержание тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0,003 г; 5) металлическая миска, на поверхностях которой имеются наслоения веществ, постоянной массой 0,03 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве; 6) керамическая миска, на поверхностях которой имеются наслоения веществ, постоянной массой 0,02 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве; 7) деформированная полимерная бутылка, закрытая полимерной крышкой с фольгой, на внутренней поверхности которой имеются наслоения веществ постоянной массой 0,65 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Количественное содержание тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0, 018 г, которые ФИО1 использовал для употребления наркотического средства путем курения.

В этот момент в вышеуказанном доме находился ФИО1, который был доставлен к зданию ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> для дачи объяснений.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут в тот момент, когда ФИО1 находился возле здания ОП № УМВД России по 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, он был задержан сотрудниками полиции за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, которые обратили внимание на нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, в связи с чем последний в 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был доставлен в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала и обеспечения административного производства. 

Здесь, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых, в правом внутреннем кармане надетой на нем зимней куртки серого цвета с оранжевыми вставками был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, которая содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой 6,59 г.

Также в ходе личного досмотра ФИО1 у него были произведены смывы ватными тампонами с ладоней обеих рук, на поверхности которых были обнаружены и изъяты наслоения веществ, общей массой менее 0,001 г, содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовом количестве.

Таким образом, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел без цели сбыта части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 139,50 г, что является крупным размером для частей растений, содержащих наркотические средства, наркотическое средство, которое содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой 6,59 г, что является значительным размером, наслоения наркотических веществ, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей постоянной массой 0,139 г, что является значительным размером, которые ФИО1 незаконно хранил при себе и по месту жительства без цели сбыта для личного употребления до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. 

При этом подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно и он согласен с ним, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В судебном заседании защитник Р.И.З. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 и просил его удовлетворить. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Последствия постановления и обжалования приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний, а также то обстоятельство, что его супруга имеет ряд хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и по предыдущему месту работы, на учете у врача-

<

данные изъяты> и врача-

<

данные изъяты> не состоит. 

В связи с перечисленными обстоятельствами, исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет отвечать принципам справедливости и соразмерности, а также способствовать его исправлению. Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, а также назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы судом не установлено. 

При назначении наказания суд также учитывает требования ч.1 ст. 62, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления в сторону смягчения по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом характера преступления, степени общественной опасности, суд также не усматривает. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время административного задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: растительную массу зеленого цвета, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, которая содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 6,39 г (первонач. масса 6,59 г, израсх. в ходе исслед. 0,40, остаток 6,19); ватный диск со смывами с левой руки ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, имеются наслоения веществ, постоянной массой менее 0,001 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве; ватный диск со смывами с правой руки ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, имеются наслоения веществ, постоянной массой менее 0,001 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве; контрольный образец ватного диска, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не содержит, перечисленными веществами и средствами не является (первонач. масса 186,58 г, израсх. в ходе исслед. 1,20, остаток 185,38), растительная масса зеленого цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 138,50 г (первонач. масса 139,50 г, израсх. в ходе исслед. 2,00, остаток 137,50); полимерный пакет синего цвета, в котором находится: фрагмент полимерной бутылки с этикеткой «pepsi», на внутренней поверхности которой имеются наслоения веществ, постоянной массой 0,70 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, количественное содержание тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0, 035 г; деформированная полимерная бутылка, закрытая полимерной крышкой с фольгой на внутренней поверхности которой имеются наслоения веществ, постоянной массой 0,65 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, количественное содержание тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0, 018 г; металлическая муфта с сеткой, на поверхностях которой имеются наслоения веществ, постоянной массой 0,12 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, количественное содержание тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0, 003 г; фрагмент резиновой трубки с металлическим наперстком, на поверхностях которой имеются наслоения веществ, постоянной массой 0,12 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, количественное содержание тетрагидроканнабинола в веществе составляет 0, 003 г; металлическая миска, на поверхностях которой имеются наслоения веществ постоянной массой 0,03 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве; керамическая миска, на поверхностях которой имеются наслоения веществ постоянной массой 0,02 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве; два металлических сетчатых дуршлага, на поверхностях которых имеются наслоения веществ постоянной массой 0,03 г, которые содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве, прозрачный полимерный контейнер, в котором находятся плоды (семена) серо-зеленого цвета яйцевидной формы, массой 2,79 г, которые не являются наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом (т.1 л.д. 137-139, 140-143, 144-145), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Ростову-на-Дону - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Председательствующий: